地震調査研究推進本部政策委員会
第３５回予算小委員会議事要旨

 １．日時 平成１７年５月１２日（木）  １３時３０分～１７時００分

 ２．場所 文部科学省ビル １０階  F２会議室
      東京都千代田区丸ノ内２－５－１

 ３．議題

（１） 地震調査研究の現状及び平成１８年度以降における基本構想につい

ての機関毎ヒアリング

     （２）その他

４．配布資料
資料予３５－（１）地震調査研究推進本部政策委員会予算小委員会構成

員
資料予３５－（２） 地震調査研究推進本部政策委員会第３４回予算小委

員会議事要旨（案）
資料予３５－（３） 総務省の地震に関する調査研究予算に係る基本構想

等

資料予３５－（４） 経済産業省の地震に関する調査研究予算に係る基本

構想等

資料予３５－（５） 国土交通省の地震に関する調査研究予算に係る基本

構想等

資料予３５－（６） 文部科学省の地震に関する調査研究予算に係る基本

構想等

参考予３５－（１）平成１８年度予算に関わる作業（予算小委員会を中

心として）

参考予３５－（２）平成１７年度地震調査研究関係政府予算

参考予３５－（３）第３２回予算小委員会におけるヒアリング項目

５．出席者
主 査 鳥井 弘之 東京工業大学原子炉工学研究所教授
委 員 阿部 勝征 東京大学地震研究所教授
     土岐 憲三   立命館大学理工学部教授
  長谷川 昭 東北大学大学院理学研究科教授
  廣井 脩  東京大学大学院情報学環・学際情報学府教授
  山崎 晴雄 首都大学東京都市環境学部教授

オブザーバ 落合 啓 総合科学技術会議事務局

（内閣府政策統括官（科学技術政策担当）

事務局 西尾 典眞  文部科学省研究開発局地震・防災研究課長
      横山 博文  文部科学省研究開発局地震・防災研究課地震調査

管理官
中島 秀敏 文部科学省研究開発局地震・防災研究課地震調査

企画官
加藤 晃一  文部科学省研究開発局地震・防災研究課防災研究

地域連携推進官
大城 功   文部科学省研究開発局地震・防災研究課地震火山

専門官
篠原 雅尚 文部科学省研究開発局学術調査官
碓井 勇二 文部科学省研究開発局地震・防災研究課地震調査

官

６．議事

・前回議事要旨（案）について問題があれば、事務局へ連絡することとなった。
・総務省、経済産業省、国土交通省および文部科学省の地震調査研究の現状及

び平成１８年度以降における基本構想についてヒアリングを行った。
・次回の項目別ヒアリングを行う事項について、議論を行った。議論の内容を

事務局が整理し、メール等で確認することとなった。